巴南体发〔2020〕19号

2020年6月16日
重庆市巴南区体育局

关于印发《室外健身器材配建管理办法》的

通  知

各镇人民政府、街道办事处，区各有关部门，企事业单位：

现将《室外健身器材配建管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市巴南区体育局

2020年6月15日

重庆市巴南区体育局

室外健身器材配建管理办法
第一章 总则
第一条 为加强室外健身器材的采购、建设、使用和管理工作，充分发挥室外健身器材的社会效益和作用，更好地满足和保障人民群众日益增长的健身需求，根据《中华人民共和国体育法》、《公共文化体育设施条例》、《室外健身器材配建管理办法》、《重庆市全民健身条例》等法律法规，结合我区实际，制定本办法。
第二条 本办法所称的室外健身器材是指区体育局用财政资金或体育彩票公益金采购，配置在社区（行政村）、广场、公园绿地、安置房小区等公共场所，供群众免费使用的室外公共体育健身器材。
第三条 室外公共健身器材的使用和维护实行属地管理。室外公共健身器材安装所在地的镇街、机关部门、企事业单位等为室外公共健身器材的受赠单位，对受赠的体育器材拥有产权，负责室外公共健身器材使用、维护等日常管理，保证使用的安全性和公益性。
第四条 区体育局负责对室外健身器材配建和管护工作进行统筹指导。
第五条 室外健身器材应当依照法律、法规和本办法规定向群众免费开放。公众在使用室外健身器材时，应当自觉遵守开放场所管理以及设施、设备使用的各项规定，不得以任何方式扰乱开放场所管理秩序或者影响周边群众正常生活。
第二章  器材采购
第六条 区体育局应结合全区公共体育设施建设规划和群众需求，在充分调研论证的基础上制定本行政区域器材配建和更新工作计划，根据工作计划组织开展器材采购。

第七条 需通过公开招标方式采购器材。在采购中，对生产企业的诚信履约情况、生产技术水平、产品质量控制及售后服务能力应加强审核。不得采购侵犯知识产权的产品。
第八条 所采购器材应符合下列要求：
（一）符合GB19272-2011《室外健身器材的安全通用要求》以及其他关于器材配建工作的国家标准；国家标准更新的，应执行最新标准；
（二）通过经国家认可的器材质量认证机构的产品质量认证；
（三）鼓励投保产品质量险和包含第三者责任险、意外伤害险的险种。
第九条 鼓励采购创新型器材，推动室外健身器材提档升级。在评标中，对生产工艺、使用材料、结构功能等具有创新的产品应给予适当加分。
第十条 器材中标、成交供应商（以下简称“供应商”）不得将中标和成交的器材分包给其他企业生产，或从其他企业购买器材代替本企业生产的器材。
第十一条 所采购器材由采购方组织进行验收，并应有第三方质量监督检测机构等具备相应资质的专业技术力量参与。器材验收合格后方可配送安装。
第十二条 对器材验收工作以及供应商在器材配送安装和管理维护中的责任等事项，应在器材采购合同中予以明确。
第三章  器材安装
第十三条 器材应配建在与其型号和数量相适应、日常管理有保障、器材使用不影响周边居民正常生活的场所、场地，并按照国家标准铺设缓冲层。
第十四条 器材安装后，经受赠单位、中标企业和器材采购单位检查验收合格后方可使用。
第十五条 供应商应在器材上设置使用说明标识牌，标注安装日期、联系方式，按照产品认证要求配置二维码等信息监管标识，对可能因使用不当造成人身伤害或造成零部件损坏的器材设置警示标志。
使用体育彩票公益金购置的器材，应按《体育彩票公益金资助项目宣传管理办法》在显著位置设置体育彩票资助标志。
第十六条 在健身器材安装验收合格后，区体育局与器材接收方签订《全民健身工程器材捐赠协议》，完成器材产权移交，纳入受赠单位资产管理范围，健身器材的管护责任由受赠方所属地负责。
第四章  器材监管与维护
第十七条 由区体育局配送的安装在镇街、园区、安置小区和村（居委会）、广场等范围内的室外健身器材，实行“属地管理”，谁受赠、谁拥有、谁管理。器材所属地应安排人员定期巡查器材使用情况，一旦发现损坏，应立即标记警示，并及时上报区体育局。区体育局立即联系厂商原则上一个月内完成维修更换或予以拆除。同时，属地应每季度将本辖区范围内的健身器材使用情况汇总上报区体育局。

第十八条 受赠单位应建立清晰完整的健身器材管理台账。台账应有器材名称、器材数量、安装时间、安装地点、使用情况、责任单位、责任人、联系电话等信息。
第十九条 鼓励受赠单位对室外健身器材依法投保有关责任保险。鼓励使用健身器材开展健身活动的组织和个人依法投保意外伤害保险。
第二十条 超过国家标准规定的安全使用寿命期的器材应予报废，由器材接收方拆除。
第五章  责任认定
第二十一条 关于室外公共健身器材影响居民正常生活的处理：
（一）因健身器材安装位置不合理而影响居民正常生活的，体育行政部门应责成受赠单位重新选择合理位置另行迁建。
（二）在保质期内的健身器材在使用过程中发现质量问题的，受赠单位应责成供应商对其进行修复，不能修复的应按受赠单位要求更换价值相同的健身器材。
（三）因使用者不良行为而影响居民正常生活的，受赠单位应加强管理和宣传教育工作。
第二十二条 室外公共健身器材导致人身伤害的责任认定：
（一）由于安全使用期内健身器材质量问题对健身者造成伤害的，应由该器材生产厂家及供应商承担赔偿责任；

（二）由于受赠单位管理不善（如未设置使用说明牌、警示标志，对已损坏的器材未采取相应措施等），对健身者造成伤害的，应由受赠单位及对器材负有管理责任的管理者承担赔偿责任；
（三）由于使用者使用器材不当或明知器材已损坏扔继续使用造成伤害的，责任及损失由使用者自负；
（四）无行为能力或限制行为能力人在健身活动时，应当有监护人陪同，否则，出现伤害事故应由其监护人负责。
（五）因相关责任单位履职不到位发生安全事故的，应承担相应责任，由区监委督查问责。
第六章  附则
第二十三条 本办法自发布之日起实施。
重庆市巴南区体育局办公室                      2020年6月15日
- 5 -
- 8 -